Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Gabinete do Deputado Lindolfo Pires

PROJETO DE LEI Nº / 7 I5 /2009

0 Torna obrigatória a informação do fator RH e tipo
sanguíneo nas identidades funcionais e estudantis no
âmbito do Estado da Paraíba.

A Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art. 1º As identidades funcionais, dos servidores Públicos estaduais, e as
identidades estudantis Passam a conter, obrigatoriamente, a informação do fator RH e
do tipo sanguíneo de seu titular.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

(Justificativa oral no plenário)

Plenário José Mariz, de fevereiro de 2009.

Lin oPires Neto
Deffutado Estadual

%
PEDIDODE “STA

o Dep, > O 7
; ESTADO DA PARAÍBAEm

me

—
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVALGMA DE EPITÁCIO PESSOA

- PTRSIGONta
SECRETARIA LEGISLATIVA

Registro no Livro de Plenário
SRÁsfis. on A.

135 OI
TS MD, /2009PZ LV rnôua SA EDDifetor da Div. de Assessoria ao Plenário

Remetido ao Departamento de Assistência ]

e Controle do Processo Legislativo= Em, 3. /2009.O
€C

A |

RaroTer .*Dir. da Divisão de Assessoria ao Plenário

À Comissão de Constituição, Justiça eRedação para indicação do Relator

Em / / 2009.

Secretaria Legislativa
Secretário

Assessoramento Legislativo Técnico =
Em É 12009

Secretaria Legislativa
Secretário

Constou no Expediente da Sessão
qr inária do dia / Oy /2009LETRA TS PoDiv. de Assessoria ao Plênário

Diretor

Remetido à Secretaria Legislativa
No dia / /2009

Departamento de Assistência e Controle
do Processo Legislativo

Publicado no Diário do Poder Legislativo "no dia / 1/2009

Secretaria Legislativa
Secretário

Designado como Relator o Deputado —APERTA ieLe ”-

Em//02/2009PT AEDeputado
Presidente

Apreciado pela Comissão
No dia / /2009

Parecer
Em /NS
Secretaria Leaislativa

Aprovado em ( ) Turno

/ 2009,tinoEm /

Funcionário

No ato de sua entrada na Assessoria de
Plenário a Presente Propositura constaC Pagina (e(Documento (s) em anexo.
Em / / 2009.

fra
Funcionário

r Des

: ; Sa
eeiaieaenaeuva & RegistradeAtos- "eSSO

O
Sa Casa Civijde = oESTADO DA PARAÍBA AS

LEINº 8.471 DE o DEemo (e el
Obriga a inscrição “do GrupoSanguíneo e do fator RH, nas fichas —/
escolares dos alunos da rede públicae”privada no Estado da Paraíba.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA:

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eusanciono a seguinte Lei:

Art. 1º As escolas públicas estaduais, municipais e
particulares do Estado da Paraíba, de quaisquer níveis, ficam obrigadas a
constar, na ficha escolar do educando, o seu tipo sanguíneo e o fator RH.

$ 1º Para cumprimento do disposto no artigo, serão
aceitos os resultados fornecidos pelos exames realizados nas Unidades
Básicas de Saúde ou em laboratórios particulares.

$ 2º Para as escolas situadas em locais de difícil
acesso ou distante das Unidades Básicas de Saúde, a aplicação referida no
caput deste artigo será opcional.

Art. 2º—Podem ser incluídos, a pedido e porprovidência da família, nas fichas de matrícula dos alunos, resultados de
testes antialérgicos, de glicemia ou outros que se fizerem necessários.

|
Art. 3º Esta Lei entra em vigor, na data de sua

publicação.

4º Revogam-se as disposições em contrário.

e.| PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO (DR,PARAÍBA, em João Pessoa, 08 —=de janeiro de 2008; 120º daProclamação da República. 7

mo ca

ESTADO DA PARAÍBA PEA :

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA i

6a daCASA DE EPITÁCIO PESSOA NO
1 C

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO|1oPROJETO DE LEI N.º 1.135/2009

Torna obrigatória a informação do Fator RH e tipo
sanguíneo nas identidades funcionais e estudantis noâmbito do Estado da Paraíba.

AUTOR : O EXMO. SR. DEPUTADO
LINBOLFO PIRESoGUeSRELATOR: O EXMO. SR. DEPUTADO POMEÇRO PObR OU

PARECER N.º/0%52009

I- RELATÓRIO

A Assembléia Legislativa da Paraíba recebe em tramitação o Projeto de
Lei n.º 1.133/2009, de autoria do nobre Deputado Lindolfo Pires, que “Torna
obrigatória a informação do fator RH e tipo sanguíneo nas identidades funcionais e
estudantis no âmbito do Estado da Paraíba.”

É o RELATÓRIO.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Ofício nº 633/2009
João Pessoa, 05 de maio de 2009.

Senhor Governador,

Participo a Vossa Excelência o Autógrafo do Projeto de Lei nº1.135/2009 de autoria do Deputado Estadual Lindolfo Pires que “Tornaobrigatória a informação do Jator RM e tipo sanguíneo nas identidadesJuncionais e estudantis no âmbito do Estado da Paraíba”.

Ao Excelentíssimo Senhor
DR. JOSÉ TARGINO MARANHÃO
GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA
“Palácio da Redenção”
João Pessoa — PB

ESTADO DA Pp AASSEMBLÉIA LEGISLATI VACasa de Epitá cio Pessoa

e tipo Sanguíneo nasidentidades funcionais e estudantis noâmbito do Estado da Paraíba.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

— Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casade Epitácio Pessoa”, João Pessoa, 05 aio de 2009.

ART UNHA LIMA
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃOXe lh %

X .
É / Al & ;

PROJETO DE LEI N.º 1.135/2009 eos '

Torna obrigatória a informação do Fator RH e tipo
sanguíneo nas identidades funcionais e estudantis noâmbito do Estado da Paraíba.

AUTOR : O EXMO. SR. DEPUTADO LINDOLFO PIR
RELATOR: O EXMO. SR. DEPUTADO FOMEPO Poda6vÊ

PARECER N./0f52009

1I- RELATÓRIO

A Assembléia Legislativa da Paraíba recebe em tramitação o Projeto de
Lei n.º 1.133/2009, de autoria do nobre Deputado Lindolfo Pires, que “Torna
obrigatória a informação do fator RH e tipo sanguíneo nas identidades funcionais e
estudantis no âmbito do Estado da Paraíba.”

É o RELATÓRIO.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

É
BR

CASA DE EPITÁCIO PESSOA 4COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO — /

% e,

II- VOTO DO RELATOR
Após uma análise aprofundada à matéria em comento, este Relator

vislumbra que é perfeitamente legal que se dê maior complexidade as informações
que poderão ser úteis aos usuários atendidos pela edição deste Projeto de Lei, uma
vez que em muitas das vezes quando nefastamente acontece algum acidente grave,
tem que se esperar que haja um exame de urgência para se detectar qual o grupo
sanguíneo e o fator RH do paciente para que se ultimem as providencias que os
procedimentos médicos requerem.

Por tais motivos, este Relator encontra plena viabilidade na medida
proposta pelo eminente Relator, uma vez que apenas serão feitos assentamentos nas
identidades funcionais dos servidores Públicos estaduais e as identidades estudantis,
como forma de se ganhar tempo e prevenção de medidas legais.

Este Relator não vendo que haja nenhuma ilegalidade, injuridicidade e
tampouco inconstitucionalidade no Projeto de Lei n.º 1.135/2009, recomenda a sua

b-oRUA,
RELATOR

aprovação.
É o VOTO.

Deputado

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

F,CASA DE EPITÁCIO PESSOA fgCOMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

É o PARECER.
Sala das Sessões da Comissão de Constituição, Justiça e Redação da

Assembléia Legislativa da Paraíba, em João Pessoa, 15/de abril de 2009.

P. ROMERO RODRIGUES
PRESIDENTE ME O

í
DEP. JEOVÁ CAMPOS DEP. ERLEY

MEMBRO MEMBRO

DEP. LEONARDO GADELHA DEP. BRANÇ NDES
MEMBRO MEMBRO

Afbcundo O fa SO ER
ÚvICA Diseugsas FA
OeDIivARIia Renta: ema MEMBRO05/05/2052.

: a -
ses

bléiaE TRESTeen: porosAIno